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KBC Klinički zavod za dijagnostičku i intervencijsku radiologiju nabavio uređaj vrijedan 187.000 eura

Novi ultrazvuk s bežičnom sondom 
omogućava pregled dojke »na daljinu«

Bežična sonda ima vremensko trajanje od 30 minuta, a s njom za potrebe 
naših odjela ne trebamo nositi cijeli uređaj, već uzmemo samo sondu, 
priključimo se na pametni telefon, napravimo pregled, a slike koje 
napravimo pohranjujemo u bolnički sustav, ističe prof. dr. Petra Valković 
Zujić, pročelnica Odjela za abdominalnu radiologiju i radiologiju. Na 
uređaju se paralelno mogu gledati i slike mamografije i MR-a

RIJEKA - Klinički bolnički 
centar Rijeka odnedavno ima 
novi sofisticirani ultrazvuk za 
dojku vrijedan 187 tisuća eura, 
a ovaj tjedan stigla je i bežič-
na sonda za ovaj uređaj, koja 
mu uz druge, vrlo precizne 
sonde, omogućava preglede 
»na daljinu«.

- Bežična sonda ima vre-
mensko trajanje od 30 minu-
ta, a s njom za potrebe naših 
odjela ne trebamo nositi cijeli 
uređaj, već uzmemo sondu, 
priključimo se na pametni 
telefon, napravimo pregled, 
a slike koje napravimo po-
hranjujemo u bolnički su-
stav. Tu je i sonda najviše fre-
kvencije kojom povećavamo 

našu dijagnostičku točnost i 
sigurnost u određivanju nala-
za. Na ovom uređaju i njego-
vom ekranu možemo paralel-
no, za vrijeme ultrazvučnog 
pregleda dojke gledati i slike 
mamografije i MR-a, što je od-
lično i pomaže nam u radu, 
kaže prof. dr. Petra Valković 
Zujić, pročelnica Odjela za 
abdominalnu radiologiju i 
radiologiju Kliničkog zavoda 
za dijagnostičku i intervencij-
sku radiologiju.

Centar izvrsnosti
KBC Rijeka je 2019. godine 

dobio licencu centra izvrsno-
sti za dojku u široj regiji, što je, 
kako dodaje, bio velik kvalita-
tivan i kvantitativan iskorak 
pri kojem je bolnica morala 
zadovoljiti europske standarde 
koji su jako rigorozni, a jedan 

od njih je svakako i oprema.
- Licenca se mora obnav-

ljati, to je administrativni dio, 
no nama je važno da smo mi 
zadržali kriterije centra izvr-
snosti. Mi smo Klinički zavod 
za dijagnostičku i interven-
cijsku radiologiju koji obu-
hvaća Odjel za abdominal-
nu radiologiju i radiologiju 
dojke. Naš klinički zavod ima 
puno patologija općenito, a 
osobito mjesto tu zauzima 
patologija dojke. Kada govo-
rimo o dijagnostici raka doj-
ke, upravo su radiolozi ti ko-
ji dijagnosticiraju ovu bolest 
u najranijoj fazi kada nema 
simptoma niti kliničkih zna-
kova bolesti. Kod nekih dru-
gih patologija pacijent dolazi 
kliničaru koji ga upućuje na-
ma kad se ustanovi bolest. U 
slučaju patologija dojke priča 

je obrnuta, te klinički radio-
log temeljem nalaza mamo-
grafije ili ultrazvuka pronađe 
sumnjivu leziju, napravi biop-
siju i cjelokupnu radiološku 
obradu te nakon toga slučaj 
prezentira našem multidisci-
plinarnom timu. Za uspješnu 
dijagnostiku dojke ključni su 
uređaji najviše kvalitete, jer 
nam upravo oni omoguću-
ju da otkrijemo i najmanje 
promjene koje mogu upući-
vati na rani rak dojke. Upra-
va KBC-a Rijeka pruža nam 
punu podršku u redovitom 
obnavljanju i stalnom unap-
ređenju opreme, kako bismo 
našim pacijenticama osigurali 
najbolju moguću skrb. Upra-
vo zbog toga nabavljamo još 
uređaja, u prvom redu uređaj 
za kontrastnu mamografiju 
koji bi trebao stići do kraja 
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In memoriam: Prof. dr. Žarko 
Tomljanović (1934. - 2025.)

Suradnja Općine Čavle i PGŽ-a

Uzoran liječnik i 
nadahnuti učitelj

OSIGURAN BESPLATNI PRIJEVOZ 
ONKOLOŠKIH BOLESNIKA U KBC

U 91. godini preminuo je 
prof. dr. sc. Žarko Tomlja-

nović, bivši ravnatelj Klinič-
kog bolničkog centra Rijeka 
od 1993. do 1999. godine, 
sveučilišni profesor i kirurg. 
Profesor Tomljanović rođen je 
14. listopada 1934. u Driveni-
ku kraj Crikvenice. Osnovnu 
školu završio je u Krapini, a 
nakon mature 1953. upisao 
je Medicinski fakultet u Za-
grebu te je diplomirao 1961. 
godine. Od 1963. godine za-
poslen je na Kirurškoj klini-
ci bolnice »Braće dr. Sobol«. 
Specijalistički ispit iz kirurgije položio je 1969. godine pred 
komisijom Kirurške klinike u Zagrebu. Godine 1965. održa-
vao je nastavu iz ratne kirurgije u Školi za medicinske sestre.

Godine 1970. dobiva diplomu sportskog liječnika, a pet go-
dina kasnije brani magistarski rad na Medicinskom fakultetu 
u Rijeci. Zatim, 1976. godine boravio je na Klinici za kirurgiju 
šake u Hamburgu pod vodstvom prof. dr. Buck-Gramcka. Ta-
mošnje znanje primijenio je uvodeći mikrokirurške metode u 
operativnim postupcima na živcima i reimplantaciji ekstre-
miteta pa je tako iduće godine izabran za asistenta na Medi-
cinskom fakultetu u Rijeci.

Prvu reimplantaciju palca šake u Hrvatskoj prof. Tomlja-
nović izveo je s timom liječnika traumatologa i plastičnih ki-
rurga 1978. godine, a 1982. izveo je prvu reimplantaciju ruke, 
da bi 1983. godine, zajedno s timom Klinike za otorinolarin-
gologiju i kolegama s Klinike za čeljusnu kirurgiju, bila izve-
dena prva rekonstrukcija defekata glave i vrata sa slobodnim 
mišićno-kožnim režnjem.

Zvanje primarijusa dodijeljeno mu je 1982. godine, a dok-
torat znanosti obranio je 1987. na Medicinskom fakultetu u 
Rijeci, nakon čega dobiva zvanje docenta. Izvanredni profe-
sor postaje 1998. godine.

Godine 1993. postao je ravnateljem KBC-a Rijeka koji je 
vodio idućih šest godina. Doprinos profesora Tomljanovića 
u obrani Republike Hrvatske očituje se u tome što je bio za-
povjednik Kriznog stožera Primorsko-goranske županije, a za 
svoje napore odlikovan je Spomenicom Domovinskog rata i 
Redom Danice hrvatske s likom Katarine Zrinski.

Kao ravnatelj KBC-a ulagao je iznimne napore u očuvanje i 
razvoj izvrsnosti u KBC-u Rijeka te je najzaslužniji za ponovni 
početak rada Odjela kardijalne kirurgije u KBC-u Rijeka. Tije-
kom dugogodišnjeg kirurškog rada prof. Tomljanović bio je 
izniman kolega, prijatelj i učitelj, koji je dao značajan dopri-
nos razvitku kirurške struke te je bio mentor brojnim kolega-
ma tijekom njihove edukacije. U mirovinu odlazi 2000. godine.

Prof. Tomljanović je osim liječničkog i nastavnog doprinosa 
pokazivao iznimnu uključenost u društvene aktivnosti. Odra-
dio je čitav mandat u Hrvatskom državnom saboru, ali naj-
više je bio vezan uz sport. Od 1964. godine je klupski liječnik 
u Nogometnom klubu Rijeka i liječnik Hrvatske nogometne 
reprezentacije od njezine prve utakmice. Bio je predsjednik 
Udruženja prvoligaša, dopredsjednik Hrvatskog nogometnog 
saveza i predsjednik HNK Rijeka.

Profesora Žarka Tomljanovića pamtit ćemo kao uzornog i 
iskusnog liječnika, nadahnutog učitelja te cijenjenog struč-
njaka na području kirurgije. Svojom predanošću hrvatskom 
zdravstvu, mudrim vođenjem KBC-a u zahtjevnim vremenima 
i odgovornim društvenim djelovanjem ostavio je dubok trag, 
a kolege i pacijenti sa zahvalnošću će ga se sjećati.

Klinički bolnički centar Rijeka

ČAVLE - Općina Čavle, uz 
potporu Primorsko-goranske 
županije, osigurala je bespla-
tan prijevoz onkoloških bole-
snika (uz pratnju) na terapi-
je u KBC i povratak. Pravo na 
besplatan prijevoz na radiote-
rapiju i kemoterapiju u Kliniku 
za tumore te povratak ostva-
ruju osobe koje imaju prebiva-
lište ili boravište na području 
Općine Čavle. Poslove prijevo-
za pacijenata i njihove pratnje 
obavljat će prijevoznik Alis, 
Obrt za usluge, od 1. rujna do 
31. prosinca, svakim radnim 
danom od 8 do 16 sati. On-
kološki bolesnici kojima treba 
besplatan prijevoz na radiote-
rapiju i kemoterapiju mora-
ju se telefonom predbilježi-
ti za termin prijevoza na broj 

095 551 09 89, najkasnije 
24 sata unaprijed. Onko-
loški pacijent će od prijevo-
znika dobiti potvrdu koju je 
dužan nakon obavljene tera-
pije ovjeriti u KBC-u Rijeka 
i vratiti prijevozniku. Za sva 
eventualna pitanja može se 
kontaktirati prijevoznika ili 
Upravni odjel za samoupra-
vu i upravu Općine Čavle na 
broj 051/208-310 te putem 
e-mail adrese pisarnica@
cavle.hr. Besplatan prije-
voz sufinancira PGŽ teme-
ljem prijave Općine Čavle 
na »Javni poziv za sufinan-
ciranje programa prijevoza 
onkoloških pacijenata na te-
rapiju iz jedinica lokalne sa-
mouprave s područja PGŽ-a 
u 2025. godini«. (S. G.)

Stalna edukacija radiologa i radioloških tehnologa
Rano otkrivanje raka dojke spašava 

živote, a da bi se to postiglo, potrebna 
je stalna edukacija i redovita kontrola 
kvalitete, kako uređaja, tako i kadra koji 
s njima radi.

- Upravo zato KBC Rijeka stalno ulaže 
u najsuvremeniju medicinsku opremu, 
a veliku podršku u tome pruža Uprava 
bolnice. Posebna snaga riječkog KBC-a 
je u znanju i stručnosti zaposlenika. Ri-
ječ je o jedinom centru u Hrvatskoj koji 

svake godine organizira »Školu mamo-
grafskog pozicioniranja i interpretacije 
nalaza«, specijalizirani tečaj koji ima i 
teorijski i praktični dio. Zahvaljujući nje-
mu, svi radiološki tehnolozi koji rade na 
mamografiji u Rijeci redovito obnavljaju 
svoja znanja i svake tri godine prolaze 
ovu edukaciju. Radiolozi riječkog KBC-a 
jednako su aktivni u edukaciji, stručnom 
i znanstvenom radu. Prošle godine orga-
nizirali su prvi hrvatski kongres »Suvre-

meno oslikavanje dojke«, a ove godine 
bili su domaćini međunarodnog kongre-
sa »The Power of Breast Imaging«, koji 
je u Rijeku doveo vodeće stručnjake iz 
cijelog svijeta. Zahvaljujući vrhunskoj 
opremi, kontinuiranom obrazovanju i 
međunarodnom ugledu, KBC Rijeka po-
kazuje kako briga za zdravlje dojki nije 
samo liječenje bolesti - nego i ulaganje 
u znanje, prevenciju i sigurnost žena, 
smatra Valković Zujić.

Automatski ultrazvuk 
omogućuje pouzdan i 
detaljan pregled dojki, a 
njegova je prednost što 
radiolog ne mora biti 
nužno u blizini
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